

Bilancio consolidato al 31 dicembre 2004

Attivi	2004	2003	Variazione	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in %
Liquidità	1'258'678	1'234'066	24'612	2.0%
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	13'235	15'161	-1'926	-12.7%
Crediti nei confronti di banche	12'251'020	13'787'875 1)	-1'536'855	-11.1%
Crediti nei confronti della clientela	7'093'771	7'722'317 1)	-628'546	-8.1%
Crediti ipotecari	79'471'579	74'154'267	5'317'312	7.2%
<i>Prestiti alla clientela</i>	<i>86'565'350</i>	<i>81'876'584</i>	<i>4'688'766</i>	<i>5.7%</i>
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	19'651	24'838	-5'187	-20.9%
Investimenti finanziari	2'895'772	3'049'466	-153'694	-5.0%
Partecipazioni non consolidate	348'105	119'836	228'269	190.5%
Immobilizzi	1'597'893	1'552'610 2)	45'283	2.9%
Valori immateriali	9'791	5'516 2)	4'275	77.5%
Ratei e risconti	204'226	274'826	-70'600	-25.7%
Altri attivi	933'817	198'911	734'906	369.5%
Totale degli attivi	106'097'538	102'139'689	3'957'849	3.9%
Totale dei crediti postergati			-	-
Totale dei crediti nei confronti di partecipazioni non consolidate e di partecipanti qualificati	1'838'907	1'955'305	-116'398	-6.0%
Passivi	Berichtsjahr	Vorjahr	Veränderung	
	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	in 1'000 CHF	%
Impegni nei confronti di banche	11'002'367	12'540'021 1)	-1'537'654	-12.3%
Impegni nei confronti di clienti a titolo di risparmio e d'investimento	59'912'523	57'228'152	2'684'371	4.7%
Altri impegni nei confronti della clientela	10'811'602	8'667'072 1)	2'144'530	24.7%
Obbligazioni di cassa	10'114'018	9'322'724	791'294	8.5%
<i>Fondi della clientela</i>	<i>80'838'143</i>	<i>75'217'948</i>	<i>5'620'195</i>	<i>7.5%</i>
Prestiti e mutui fondiari	6'892'000	7'505'750	-613'750	-8.2%
Ratei e risconti	471'280	556'521	-85'241	-15.3%
Altri passivi	500'912	483'343	17'569	3.6%
Rettifiche di valore e accantonamenti	1'057'455	1'030'647	26'808	2.6%
Capitale sociale	361'753	320'253	41'500	13.0%
Riserva di utile	4'467'766	4'031'955	435'811	10.8%
Utile del Gruppo	505'862	453'251	52'611	11.6%
<i>Totale capitale proprio</i>	<i>5'335'381</i>	<i>4'805'459</i>	<i>529'922</i>	<i>11.0%</i>
Totale dei passivi	106'097'538	102'139'689	3'957'849	3.9%
Totale degli impegni postergati			0 -	
Totale degli impegni nei confronti di partecipazioni non consolidate e di partecipazioni qualificate	4'443'265	4'717'474	-274'209	-5.8%
- di cui obbligazioni fondiarie	3'922'000	4'400'750	-478'750	-10.9%

Le cifre dell'anno precedente sono state riclassificate come segue nel bilancio:

- 1) I crediti e gli impegni su operazioni repo con controparti non in possesso dello status di banca CFB sono esposti da quest'anno alla voce «Crediti (Impegni) nei confronti della clientela» anziché alla voce «Crediti (Impegni) nei confronti di banche». I dati dell'anno precedente sono stati rettificati di CHF 500 milioni sia negli attivi che nei passivi.
- 2) Nell'esercizio in rassegna il software è contabilizzato nei «Valori immateriali» anziché negli «Immobilizzi».

Operazioni fuori bilancio	Allegato	Berichtsjahr in 1'000 CHF	Vorjahr in 1'000 CHF	Variatione in 1'000 CHF	Variatione %
Impegni eventuali		308'217	234'799	73'418	31.3%
Promesse irrevocabili		601'330	604'872	-3'542	-0.6%
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo		37'104	37'178	-74	-0.2%
Strumenti finanziari derivati					
Valori di rimpiazzo positivi		96'987	75'903	21'084	27.8%
Valori di rimpiazzo negativi		187'992	158'651	29'341	18.5%
Volume dei contratti		33'991'276	22'152'964	11'838'312	53.4%
Operazioni fiduciarie		146'550	152'754	-6'204	-4.1%

Conto economico consolidato 2004

	2004 in 1'000 CHF	2003 in 1'000 CHF	Variazione in 1'000 CHF	Variazione in %
Proventi per interessi e sconti	2'756'869	2'794'998	-38'129	-1.4%
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	87'975	98'153	-10'178	-10.4%
Oneri per interessi	-1'211'255	-1'313'960	102'705	-7.8%
Subtotale risultato da operazioni su interessi	1'633'589	1'579'191	54'398	3.4%
Proventi per commissioni su operazioni di credito	5'262	5'313	-51	-1.0%
Proventi per commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	123'408	105'145	18'263	17.4%
Provento per commissioni su altre prestazioni di servizio	37'114	30'096	7'018	23.3%
Oneri per commissioni	-17'769	-12'260	-5'509	44.9%
Subtotale risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	148'015	128'294	19'721	15.4%
Risultato da operazioni di negoziazione	56'358	66'177	-9'819	-14.8%
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	1'538	1'846	-308	-16.7%
Proventi da partecipazioni	8'352	7'282	1'070	14.7%
Risultato da immobili	17'363	19'400	-2'037	-10.5%
Altri proventi ordinari	117'559	110'089	7'470	6.8%
Altri oneri ordinari	-871	-4'469	3'598	-80.5%
Subtotale altri risultati ordinari	143'941	134'148	9'793	7.3%
Risultato d'esercizio	1'981'903	1'907'810	74'093	3.9%
Spese per il personale	-696'989	-639'272	-57'717	9.0%
Spese per il materiale	-459'660	-412'632	-47'028	11.4%
Subtotale altri costi d'esercizio	-1'156'649	-1'051'904	-104'745	10.0%
Utile lordo	825'254	855'906	-30'652	-3.6%
Ammortamenti sugli immobilizzi	-129'449	-133'648	4'199	-3.1%
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-42'820	-153'009	110'189	-72.0%
Risultato d'esercizio (Risultato intermedio)	652'985	569'249	83'736	14.7%
Ricavi straordinari	11'753	28'757	-17'004	-59.1%
Costi straordinari	-5'140	-5'238	98	-1.9%
Imposte	-153'736	-139'517	-14'219	10.2%
Utile del Gruppo	505'862	453'251	52'611	11.6%